
 

 
 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

Settore Personale e Bilancio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 298 del 24/07/2024 

 

 
 

OGGETTO:  Bilancio di previsione 2024 - prelievo dal fondo di riserva e variazione 

compensativa           

 

 

 
 

LA DIRETTRICE 

 

 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

 considerato che, in seguito a colloqui intercorsi con la commercialista, Rag. Andorno, è 

emerso che per il pagamento del saldo iva 2023 e acconto 2024 Ires e Irap nonché per il pagamento 

dell’Iva riferita al II° trimestre 2024 necessiterà un importo di circa €.8.700,00  

     considerato che lo stanziamento attuale del cap.28517 del bilancio di previsione 2024, 

ove l’importo di cui sopra deve essere impegnato, risulta insufficiente; 

         ritenuto di procedere, ai sensi di quanto previsto all’art.15, comma 3 del regolamento 

regionale di contabilità di cui al D.P.G.R. 16.07.2021, n.9/R, ad un prelievo dal fondo di riserva per 

le spese obbligatorie al fine di integrare lo stanziamento del capitolo di cui sopra, come di seguito 

evidenziato:  

- Cap.36510: - €.2.500,00 

- Cap.28517: €. 2.500,00 

            richiamata la fattura emessa dalla ditta Kyocera Document Solution Italia Spa n. 

1010906448 in data 27.06.2024 per un importo pari a €.1.579,90; 

       considerato che lo stanziamento attuale del cap.21010 del bilancio di previsione 2024, 

ove l’importo di cui sopra deve essere impegnato, risulta insufficiente; 

            ritenuto di procedere, ai sensi di quanto previsto all’art.22, comma 4, lett. a) del 

regolamento regionale di contabilità di cui al D.P.G.R. 16.07.2021, n.9/R, ad una variazione 

compensativa tra capitoli appartenenti al medesimo macro aggregato come di seguito evidenziato: 

- cap.21090: - €.800,00 

- cap.21010: +€.800,00 

VISTI: 

- gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

- l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

- il D. lgs. 23/6/2011 n° 118, come integrato e modificato dal D. lgs. 10/8/2014 n° 126, 

in materia di bilancio; 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi di quanto previsto all’art.15, 

comma 3 del regolamento regionale di contabilità di cui al D.P.G.R. 16.07.2021, n.9/R, ad 

un prelievo dal fondo di riserva per le spese obbligatorie al fine di integrare lo stanziamento 

del cap.28517, come di seguito evidenziato:  

- Cap.36510: - €.2.500,00 

- Cap.28517: + €.2.500,00 

2) Di procedere per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi di quanto previsto all’art.22, 

comma 4, lett a) del regolamento regionale di contabilità di cui al D.P.G.R. 16.07.2021, 

n.9/R ad una variazione compensativa tra capitoli appartenenti al medesimo macro 

aggregato come di seguito evidenziato: 

- cap.21090: - €.800,00 

- cap.21010: + €.800,00 

 

 

 

 
 

LA DIRETTRICE 

Arch. Monica Perroni  

Firmato digitalmente 

 


